
 
DETERMINAZIONE N. 102 

20 MAGGIO 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA DI NUMERO 2 LAVATRICI PER 

STUDENTATO S. BARTOLAMEO, 2 PER F.C.S. E 1 PER VIALE VERONA 33 

(TERZO PIANO COND. ASTOR): AFFIDAMENTO DIRETTO AD 

ELETTROCASA S.R.L. 

 

C.I.G.: Z7731D7405 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari in cui è compreso anche il servizio alloggiativo. 

 

Per l'attuazione di tale finalità istituzionale, l'Opera Universitaria garantisce in particolare presso le 

proprie strutture abitative, sia di proprietà che in locazione, un servizio di lavanderia e asciugatura 

che soprattutto in questo particolare periodo storico di emergenza epidemiologica da Covid-19 si 

ritiene essere irrinunciabile. 

 

In particolare presso la residenza S. Bartolameo viene garantito un servizio di lavanderia e 

asciugatura a gettone all’interno di due locali situati uno presso la portineria di via della 

Malpensada, 140 e uno presso la portineria di via Malpensada 90. 

 

Tale servizio è attualmente svolto (fino al 31/5/2021) all’impresa SAN.BRI. S.n.c. con sede in 

38077 Comano Terme (TN) Fr. Poia, via Fabio Filzi, 44 - Codice Fiscale e Partita Iva 0200066022, 

giusta determinazione n. 69 di data 8 aprile 2021 

 

Tenuto conto della scadenza imminente del contratto e della necessaria esigenza di continuità del 

servizio, si ravvisa la necessità di acquistare quattro lavatrici ad uso domestico, di cui due per lo 

studentato S. Bartolameo e due per F.C.S.. Ciò al fine di soddisfare provvisoriamente le esigenze 

degli studenti che, in attesa delle operazioni di montaggio e rimontaggio dei nuovi elettrodomestici 

ad opera del nuovo gestore, non potranno usufruire di detto servizio.  

 

Considerato, inoltre, che anche una lavatrice sita in Viale Verona 33 (terzo piano, condominio 

Astor) e acquistata nel 2014 risulta essere guasta e che a seguito di attenta analisi del personale 

tecnico dell’Opera nonché dell’impresa A.T.T. di Morandini, alla quale è stato affidato l’incarico 

della riparazione di elettrodomestici, si è giunti alla conclusione che la riparazione della stessa 

risulta economicamente non sostenibile.  

 

Si ritiene quindi conveniente procedere alla sostituzione di detto elettrodomestico.  

 

Si precisa inoltre che, ripristinato a pieno titolo il servizio di lavanderia a gettoni presso la residenza 

S. Bartolameo, le quattro lavatrici che saranno acquistate e montate presso lo studentato S. 

Bartolameo e F.C.S., saranno poi depositate nel nostro magazzino al fine di essere dislocate al 

bisogno in altri alloggi universitari. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32857173


Per le ragioni di cui sopra è stata contattata l’impresa ELETTROCASA S.R.L., ditta nota all’Ente, il 

cui servizio ha registrato un buon livello di soddisfazione da parte degli utenti alloggiati, e che 

risulta abilitata nel bando Mepat relativo alla categoria merceologica “prodotti e macchinari di 

pulizia, sterilizzazione e disinfezione, prodotti ed elettrodomestici per la cura personale e pulizia”. 

 

L’impresa ha proposto la fornitura di numero 5 lavatrici INDESIT mod. BWSE 71283 X W IT N - 

2020016641 al prezzo di € 230,00 cadauna oltre ad IVA ed aggiuntivi 29 euro per il servizio di 

consegna, installazione e ritiro usato con proprio preventivo prot. Opera 3475 d.d. 18/05/2021. 

 

L’affidamento in approvazione rispetta, inoltre, il principio di rotazione sulla base del punto 3.3 

delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 

19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” adottate con Deliberazione di Giunta provinciale 

n. 307 del 13 marzo 2020 in quanto l’impresa ELETTROCASA S.R.L con sede legale in 38121 

Trento - Via Innsbruck, 22/26 Cod. fisc. e P. Iva 00927290221, non è l’operatore economico 

aggiudicatario dell’affidamento immediatamente precedente per il medesimo settore merceologico e 

per la medesima fascia di importo. 

 

Visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Provincia o da CONSIP S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 

2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di 

individuare il contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia 

succitata;  

 

verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti affidamenti, non eccede la 

soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente 

provvedimento si propone di autorizzare la fornitura delle lavatrici descritte affidando la fornitura 

alla ditta ELETTROCASA S.R.L con sede legale in 38121 Trento - Via Innsbruck, 22/26 Cod. fisc. 

e P. Iva 00927290221, ditta di fiducia dell’ente, quantificando la spesa complessiva in € 1.579,90 

(ivi compreso il servizio di consegna, installazione e ritiro usato) = IVA inclusa, attraverso un 

ordine inviato senza ricorso alla piattaforma elettronica Mepat. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

26 novembre 2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 

2020, n. 2162;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di n. 5 lavatrici Electrolux 

INDESIT mod. BWSE 71283 X W IT N – 2020016641 delle quali una da consegnare in 

Viale Verona 33 (terzo piano condominio Astor -38123 Trento) e n. 4 lavatrici da consegnare 

allo studentato S. Bartolameo (due presso locale lavanderia S. Bartolameo parte Opera e due 

a F.C.S.); 

 

2. di quantificare il prezzo di detti elettrodomestici in € 1.579,90= IVA compresa; 

 

3. di affidare la fornitura alla ditta ELETTROCASA S.R.L con sede legale in 38121 Trento - 

Via Innsbruck, 22/26 Cod. fisc. e P. Iva 00927290221 a mezzo emissione ordinativo 

contabile; 

 

4. di imputare l’importo € 1.579,90= IVA compresa di cui al punto 2) al programma di spesa 

numero 132, disposto con determinazione numero 26/2021 sulla macrovoce P2021002 

budget del corrente esercizio finanziario, centro di costo 16, assegnatario Direzione; 
 

5. di autorizzare inoltre, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto dall’Agente Responsabile dei beni dell’Ente, parte integrante del presente 

provvedimento (ALL.1) il discarico dell’elettrodomestico guasto e non più utilizzabile con 

numero inventariale 6065067 ritirato dalla ditta ELETTROCASA S.R.L per la consegna 

cumulativa al centro di raccolta autorizzato con fornitura di regolare formulario di 

smaltimento;  

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL.1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 
 

 

GV/gb 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


